La quale inimicitia solemo tenere per vindicare ingiuria ricevuta, per ispingere la insolenza delli presuntuosi, accioché il castigo di uno sia timore a molti, che per lo innanzi lasciano di fare ingiuria, perciò è che questa si mantiene per levar di dubio il nostro honore. Quando cessa questo fine, che non siamo dishonorati anzi honorati per quel che è passato et così che l'avversario nostro resti lui con il carico, gli è necessario che cessi l'inimicitia; nel quale caso, sempre che si ricusasse la pace, si verrebbe a perdere nell'honore. Percioché il Cavalliero darebbe segno di non conoscere la professione ch'egli fa, in che consista l'honore, che poi [c. 312v] sarebbe havuto per scandaloso et ingnorante, termini tutti di diritto contrari alle regole della Cavalleria.

Se la soverchiaria è come si narra, che quella giustizia che fu fatta contro uno di quelli che assaltarono la mostra per chiara, quelli che la fecero ingiuriarono loro istessi. Noi non potiamo esser privati né da Principi né da altri dell'honor nostro, conciosia che quello non si acquista se non con l'habito della virtù. Et se questa virtù sia nuda in noi, che per ancora non sia vestita d'operatione, non per questo quella opinione, che è spetie di possesso nell'honore si perde mai, come non si perde quella che è vestita senza propria colpa di colui che è nell'honore. Il conte Amoratto, con la difesa ch'ei fece, scoprendo valore scoperse meritare il nome d'honorato Cavalliero et essere stato molto ben degno delli gradi che ha havuto nella guerra et altrove; questo perciò, come dico, illustrò la verità sua e gli aumentò l'honore. In tanto è vera questa conclusione: che colui che volta faccia contra un assalto improvviso soverchievole, che ogni minimo risentimento che si faccia dall'assaltato cresce in infinito la riputatione a lui.

Percioché si mostra fermo, risoluto et avvertito Cavalliero, et che il timore, che suole essere grandissima infermità dell'animo, non habbia forza alcuna in lui, che è quella fortezza, parte tante volte più notabile che si possa dare a Cavalliero. Il conte fece resistenze, difese se non offese delli avversari, onde a lui resta [c. 313r] l'honore, al quale non si può dare quella oppositione che voltasse le spalle, dietro l'haver voltato faccia et combattuto un pezzo. Percioché colui che ciede ad un impeto soverchievole et volta per guadagnar luoco sicuro per tornare a combattere con vantaggio maggiore, questo atto viene riputato prudente et valoroso; poi che perde il nome della fuga et acquista quello della ritirata, poi che si vede che subito di nuovo torni al combattere. Niuna cosa alla Cavalleria è più lodevole, che il sapere ritirarsi; niuna più biasimevole, che la fuga. Fuga non si può dire quella che si raccoglie per combattere con vantaggio maggiore; di modo che in questa ritirata il conte guadagnò riputatione molto maggiore che se non avesse ceduto o si avesse lasciato perdere. Né contradice che, per essere il conte accompagnato da numero di gentilhuomini, ch'egli non sia stato soverchiato, percioché nella soverchiaria comprendiamo quella forza d'huomini che va a quel fine per offendere et unitamente con il capo per assaltare un huomo.

Quelli huomini che si trovavano a caso con un altro pensiero et che lasciano l'assaltato o colui che assalta non fanno la soverchiaria. Perciò è che io concludo che quelli huomini, che si trovavano a caso con il conte Amoratto che se ne andarono, se fossero stati le migliaia, poi che non erano con animo di combattere et lo mostrano con lo effetto della fuga et con l'essere disarmati, non fanno cessare nell'altro il nome della soverchiaria. Con la quale l'avversario [c. 313v] macchiò sé stesso et aumentò l'honore al conte, il quale conte non può con honor di lui procurare un'altra soverchiaria per quella regola che habbiamo, che una tristitia non sia da vendicare con un'altra somigliante. Non deve procurare risentimento di vendetta, poi che ha molto ben vendicato la ingiuria col suo valore et lassato l'altro con carico. Con duello non può, conciosia che se è vera la soverchiaria, colui che l'ha messa in opera si è fatto al conte inferiore nell'honore, per haver fatto cosa abhorrita nella Cavalleria. Non può anche haver ricorso al duello, perché non si vede quel ch'ei volesse provare, conciosia che la prova della soverchiaria sia indegna operatione et molto palese, et il duello non si permette sopra cosa manifesta. La onde, cessando gli altri partiti tutti, non vedo perché sia da conservare la inimicitia, non vi essendo fine di risentimento alcuno. È necessario adunque pigliare la pace, la quale sempre che il conte ricusasse cadria in dishonore, come che non conoscesse l'acquisto che ha fatto nella riputatione, darebbe segno d'haver pensiero contrario al diritto di

Cavalleria et faria carico a sé stesso, poi che daria da credere ch'egli si sentisse dishonorato et non sapesse come, o non potesse, prevalersi dell'ingiuria. La onde, sempre che la parte avversa confessi quel che è vero, d'haver fatto male et si humilia in dimandargli la pace, in chiedergli perdono, et che mostri disiderare l'amicitia di lui, egli può et deve abbracciare li suoi avversarij [c. 314r] tutti, et fargli vera et buona pace. Che così facendo darà segno di essere quel Cavalliere che è, poichè la pace, la unione honorevole, sia parte che convenghi al Cavalliere tra le più principali. Così sento in coscienza dell'honor mio et mi riporto sempre a miglior giuditio del mio.

*La consuetudine di un luoco può operare che rispetto a quel luoco sia honorevole una cosa che in un altro non saria.*

Se gli è il vero che la consuetudine sia in Sicilia come si narra, che un gentilhuomo che venga chiamato, come chiamò il signor Spatafuora il signor Balsamo, sia obligato comparer senza aspettar altri campi liberi et franchi, diciamo che per nostra opinione il Spatafuora ha sodisfatto all'honor suo; perochè habbiamo sempre per chiaro che ciascuna provincia, città et luochi che habbiano loro consuetudini, quelle si deveno osservare non ostante qual altra legge generale che fosse. Et è benissimo noto di quanta importanza in ogni cosa sia la consuetudine, la quale può rispetto quel luoco fare che un'operatione sia honorevole che in altro luoco non saria. Per questo, et perché il barone del Balsamo non poteva insieme dir parole ingiuriose al barone della Rocchella et mentirlo, essendo che huomo che non parla non può dire bugia et non può essere mentito. Et per la lettera del signor Giovanni Spatafuora si vede ch'egli è quel [c. 314v] che mente, dove dice che tutto quello che ha detto il barone mio signore lo disse con giustissima causa; che altro non vogliono inferire dette parole, se non che il signor Balsamo dicesse lui la bugia et così honestamente si vede che lo mente. Et se bene il Spatafuora si tira in lui il peso dell'espettare l'altro in quei luochi, non è perciò che non stia nel suo vantaggio, perochè elege lui l'arme et mostra per cortesia dargli il luoco. Per queste ragione, ma oltre quello che si presume della consuetudine, diciamo il parer nostro essere come di sopra.

*Che le parole non suppliscono la ingiuria d'un huomo che sia offeso con fatti.*

Vedo per la vostra che quel gentilhuomo ha opinione che in una ingiuria de' fatti si possa sodisfare con parole, dicendo: «Se l'animo era quel che era, si deve castigare»; et sempre che la parola con la quale esprimemo l'intrinseco dell'animo chiarisce haver fatto male, con simiglianti parole basteria senz'altro. Rispondendo dico ch'io ho altra opinione, tenendo per chiaro dove sono fatti non siano bastevoli le parole. Vi è quel testo presso leggisti, che non vi è cosa più naturale, che di quel modo che vien legato un huomo per il medesimo si sciolga: così come le parole che ligano slegano, così i fatti deveno slegare i fatti. Noi vediamo che nelle giustitie ordinarie non bastano le parole, quando con fatti si sono [c. 315r] commessi delitti, perciochè si castigano i medesimi membri con i quali sono essercitati i delitti. Et nelle medesime leggi si vede che, ove sono parole dette contra Principi, le contumelie contra l'honore altrui si castigano con fatti. Il duello, il quale è mandato in privilegio che succede il luoco di giustitia che sta nelle armi, non dee essere diseguale all'ordinaria giustitia. Avvertite ancora che, essendo l'animo nostro così unito per ogni via con la nostra persona, che allora si

dà castigo all'animo quando quella si tormenta; et lo vedete espressamente, che per altro non si danno tormenti, che per castigare l'animo.

Lo mostrano i leggesti, dove dicono che un corpo morto non può essere punito, perciòché quello non è più huomo ma cadavero et per non vi esser l'animo si cessa dal supplitio. Et se bene in alcuni casi atroci si tolera che un cadavero sia impiccato o in altro modo lacerato, questo si tolera per lo esempio in timore delli altri, ma non perché di ragione questo si possa fare. La volontà dell'huomo molto più manifestamente si mostra con fatti che con le parole: se colui che ha offeso porgerà il braccio che ha offeso, o la persona tutta, in discretione dell'offeso, molto più chiaramente mostrerà il pentimento dell'animo che con le parole, le quali nelli huomini il più delle volte sogliono essere contrarie a quello che si ha nella mente. Perciò, et perché si habbia a mostrare più vera la mente di colui che ha offeso, né più giusto né più vero rimedio si può havere, che per la medesima [c. 315v] strada dell'offesa se ne tragga la sodisfatione. Et quel ragionamento, che questo modo sia troppo rigoroso, non è di consideratione, essendo che dove si tratta del castigo di colui che erra per lo interesse publico, affine che la pena vada in esempio et timore delli altri, che non habbiano ardire di fare ingiustamente offesa ad un gentilhuomo, non si deve rimanere di fare che la giustitia habbia il luoco suo. La quale, come dice quel giureconsulto, deve essere osservata anche che il mondo fusse per ruinare. Io non niego che si possano trovare alcuni rimedij tra certe persone et in alcuni casi, ne' quali l'offeso anche senza una rigorosa rimessione non possa restar con l'honor suo; ma quel che ho detto è alla sembianza di una regola che pate qualche eccezione.

*Un Cavalliero, temendo che il suo avversario sia per ricusare li tre campi che li manda, può protestare che trovandogli egli ne eleggerà uno et deve nominarlo.*

Nel caso del signor Cesare si vede chiaramente che il suo avversario tira a dispute di parole, per poter poi uscire a qualche calunnia contra di lui et più giustificatamente che potria fuggire il combattere. Per questo lodarei che la risposta da farsi fosse più breve, et più risoluta et conclusiva che fosse possibile, con restringersi che a lui pare haver chiarito qual che bisognava, con haver proceduto al modo che si è veduto. Et che perciò [c. 316r] debba risolvere di eleggere uno delli campi che li ha mandati in termine di tanti giorni, et non lo eleggendo, che il signor Cesare ne elegga lui uno et lo notofichi. La giornata del quale pigliarà principio, passato il tempo che il suo avversario sarà contumace nello eleggere, et nel cartello potrà dire che con l'armi in mano et prima se sarà bisogno si parleranno. Protestando che, non venendo il suo avversario il dì della giornata, che si procederà contra lui ad uso di Cavalliero et che pretenderà di haver sodisfatto alla strada di Cavalleria, che poi gli farà senso a qualunque altro che fosse forzato pigliare in vendetta della ingiuria ricevuta. Fatto questo cartello et passando il tempo, et non eleggendo il suo avversario il campo, il signor Cesare potrà subito di nuovo fargli sapere che (come ho detto) se ne andará il dì della giornata al campo eletto per lui, con quelle armi che si usano portare da Cavallieri in Napoli, che sono spada et pugnale con cappa. Con soggiongerli, che comparendo l'avversario al campo non ricuserà sorte d'arme alcuna ch'egli porterà quel dì, pur che siano da gentilhuomo.

*Il peso di far sententiar sopra una querela posta in giuditio di Principe deve essere dell'attore che si sente gravato.*

Io non posso persuadermi che huomo che intenda questa professione dica che al signor Ascanio tocchi il peso di far sententiar [c. 316v], peroché, essendo che Sua Signoria sia nel vantaggio di haver date delle ferite al N, per havergli il predetto fatto quella pace, non conviene al detto signore intrar più oltre. Il N, come quello che habbia l'honore offeso per le obiettoni che se li danno, non deve lui levarlo di dubio, poi che per le sue scritture confessa maggior parte delle oppositioni. Dipoi havendo accettato il giuditio, il quale non è proposto dal signor Ascanio salvo per via di contentarsi che si giudichi et per sodisfare al mondo, et dipoi nell'ultimo del modo medesimo si vede, assai ha il signor N in suo favor che il signor Ascanio si sia contentato et non habbia voluto fare, come fanno molti, giudice per sé stesso. Et come si è detto nel discorso, il N non provando come attore la sua intentione, che è di haver querela et che non habbia fatto quella pace, il signor Ascanio come reo viene assoluto. Se adunque il N come attore dimandarà et instarà, quelli del signor Ascanio produrranno li suoi cartelli avanti Sua Eccellenza, et secondo che il signor N concluderà che il signor Ascanio sia condannato, così si concluderà da quel lato l'opposito.

Et se il N dimandarà termine a provare le sue ragioni, nel medesimo tempo con pretesto di non pigliar peso di provare salvo le cose necessarie et per abondare in cautela, potria il detto signore fare una capitulatione overo interrogatorij, et fargli rispondere al N. Et tutto quello che negarà provarlo poi, come saria a dire della pace, che quando la negasse si potranno ripere li testimonij con [c. 317r] giuramento, et così le ferite tollerate tanto tempo di banditi, morti et altre obiettoni ch'io mi riporto a quelli che sono in fatto. Se anche il N tenesse fermo quel punto di non voler dimandare niente, ma che il signor Ascanio dovesse lui havere il peso, io per me non farei altro et lo lascierei andare a suo piacere; con protesto avanti a Sua Eccellenza che per il signor Ascanio non sta di essere apparecchiato a stare al giuditio di Sua Eccellenza. Et se pur paresse a quelli signori dottori di Ferrara, che fosse bene che il signor Ascanio si offerisse contentarsi che si giudicasse a qual luoco convenisse instare la sentenza, io mi riporto. Et offerisse anche senza alcun pregiuditio di essere insieme con lui a supplicare Sua Eccellenza che dovesse sententiar, similmente io mi riporto. Tutto il punto sta che, per il cartello dell'avversario medesimo, il giuditio corre contra lui come si è detto; et a questo bisogna bene avvertire, et tutte quelle altre cose produrle per abondare in ragione, più che per bisogno. Et perché da lontano non si può vedere ogni cosa, io mi riporto a quelli che sono in fatto.

[c. 317v]

*Quando si è fatto quel che conviene non è da ricusare la pace.*

Havendo veduto le scritture che mi sono state mandate, trovo che Batto non solamente ha completamente sodisfatto al debito suo, ma che meritaria represione di haver eccesso et fatto troppo: era lui bastevole la mentita che dette quando il N gli parlò, et fu necessario darla et allhora, con la quale ributtò la calunnia che se gli presentò; non occorre a lui venire la seconda volta ad altro parlamento col capitano Filippo. Non essendo egli montato, bastava a Batto rispondere, quando lo mandò a chiamare, che non sapeva che avesse a fare con lui più oltre di quello che era corso. Mostrò Batto conoscere poco il vantaggio suo, riducendosi,

come si ridusse, a parlamento con persona premeditata et che cercava scariscarsi. Et corse di quei pericoli, che sogliono correre quelli che per far troppo perdono il vantaggio con qualche carico che ricevono o de' fatti o di parole o di variare querele. Poi che nissuno condusse, si vede che mostrò core, così nel modo che tenne nell'andare ad abbracciarsi, come nel pregresso tutto del ragionamento rispose arditamente che la mentita l'havea data per chi havea detto.

Mostrò fermezza d'animo, [c. 318r] quando fece eleggere quella lettera del Squarcia et dell'altro, et passò i termini quando disse che bisognavano altro che cerimonie. Et se il capitano Filippo fosse stato avvertito et se fosse fermato sopra quel particolare che lo intaccava terminatamente, senza dubbio Batto correva rischio di ricevere una mentita particolare. Vedo io, dal principio del fatto sino al fine, che Batto si è portato da fermo et forse da troppo ardito huomo, né mi si presenta cosa che metta dubbio alcuno all'honor suo. E credo che il capitano Filippo haverebbe potuto lasciare di fare quel manifesto, perché invero ad un gentilhuomo non conviene parlare in dishnore dell'altro per detto de' preti et di persone che non siano di tal qualità, che si possa dire che habbia havuto giusta cagione et ben fondata di parlare di quel modo. Et perché tutto il manifesto suo pende dalla prima querela et quella essendo ben saldata dal lato di Batto, non so che nuova offesa possa haver ricevuto Batto. Se prima Filippo non risolve haver parlato con fondamento di Cavalleria et non si essere mosso acciò leggiermente, [c. 318v] concludo che dal lato di Batto si haveria potuto far di meno e del manifesto di quel modo et di molte parole, le quali non di meno tutte tornano a suo honore et a suo vantaggio. Et che il non far pace saria un mettere disputa et dubbio in quello che presso me è chiaro, et più si facesse più si perderia. Et torno a dire che ha totalmente compiuto quel che devea et che perciò deve liberamente venire alla pace secondo la forma che gli viene proposta, che è tutta ad honor di lui.

*Pietro dà una mentita a Giovanni. Giovanni lo chiama alla macchia con spada e cappa. Fanno questione, li padrini li partono. Si vorria tentare la pace et intendere quel che si deveria fare.*

Perché si vede che Pietro, nell'amicitia che havea con Giovanni, non si portò del modo che si conviene all'amicitia, la quale porta che tra Cavallieri si sia paziente et che ogni cosa dubiosa si habbia a pigliare in bene. Poi che così, nel procedere della parole come nel volere offendere colui che gridò quando andava dietro a Giovanni, si portò di modo che forse altro più riservato di lui non si saria portato, per questo deveria Pietro [c. 319r] usare ogni modesta parola a sodisfattione di Giovanni; come saria a dire che lui lo conoscesse per huomo da bene et che gli rincresce che sia occorso tal caso, et che disidera essergli amico. Giovanni ancora ha gran ragione di contentarsi d'ogni sorte parola honesta, poi che si vede che Pietro lo ha mentito et che lo potea distratiare, contentò, essendo stato chiamato con quelle armi che gli furono proposte, di andare nel luoco che gli fu detto. Conciosia che non vi è dubbio che la querela si hebbe per terminata, né Giovanni potria più combattere quella mentita, et se si havesse a doler di alcuno, deveria dolersi delli padrini. A quali anche ha ad haver obligo, né contra lor potria valersi, poi che il dividere la questione fu tutto a suo vantaggio et di commun consentimento di ambidue li padrini di essi. Et se vi fosse qualche difficoltà nella forma delle parole, quei Cavallieri che vogliono assettarla deveno trovarsi in segreto et fare che a loro